Il principio è nettamente affermato nelle fonti. Ancora:

PAULUS, *libro secundo ad Sabinum*: 31 D. 28.2: P. 1626.

Dum apud hostes est filius, pater iure fecit testamentum et recte eum praeterit, cum, si in potestate esset filius, nihil valiturum esset testamentum.

Dunque il testamento in cui è preterito il figlio prigioniero è valido, mentre sarebbe *assolutamente nullo* se il figlio preterito fosse stato in potestà.

MARCIANUS, *libro secundo regularum*: 32 D. 28.2: P. 226.

Si filio emancipato exheredato is qui in potestate est praeteritus sit, ipse quidem emancipatus si contra tabulas petat, nihil agit, ab intestato autem et *suus* et emancipatus veniet.

In confronto di un testamento *nullo* non ha senso chiedere la *bon. poss. c. t.* Questa *bonorum possessio* suppone, come vedremo, la esistenza di un valido testamento *ex quo hereditas adiri potest*: ora nella ipotesi nostra il testamen-

to mancava addirittura. Dunque, la bon. possessio chiesta ed ottenuta dall'emancipato diseredato è una bon. possessio intestati.

ULPIANUS, *libro quadragesimo quarto ad edictum*: 1.9 D. 38.6: P. 1196.

Si emancipatus filius exheres fuerit, is autem qui in potestate fuerat praeteritus, emancipatum petentem ab intestato bonorum possessionem unde liberi tueri debet praetor usque ad partem dimidiam, perinde atque si *nullas tabulas pater reliquisset*.

Il testo di Ulpiano fa perfetto riscontro con quello di Marciano.

La preterizione del suus determina l'apertura della successione intestata «atque si nullas tabulas pater reliquisset»; e ciò, perché le tavole testamentarie non hanno nessuna giuridica consistenza.

*Imp.* ALEXANDER A. *Heraclidae* c. 2 C. 6.28.

Si avus tuus, qui patrem tuum et novercam aequis portionibus heredes instituit, cum te quoque haberet in potestate, testamento nominatim non exheredavit, mortuo patre tuo vivo avo sine impedimento legis Vellaeae succedendo in patris tui locum rupisti avi testamentum et ad te hereditas eius tota pertinuit (a. 225).

Ecco un caso interessante di revoca del testamento per preterizione di un suus: si tratta di un nipote già vivo al momento della confezione del testamento, che divenne suus ante mortem testatoris a causa della morte del padre che lo precedeva nella soggezione alla potestà dell'avo. Morto il padre il nipote subentra nella posizione di lui, occupando così il posto di suus che il padre già occupava in familia. Poiché, però, questo suus, divenuto tale dopo la confezione del testamento, non era stato né istituito né diseredato (dopo la permissioe della lex Vellaea, 2° cap.) il testamento viene revocato e l'eredità viene per intero devoluta, ab intestato, al preterito.

La costituzione di Alessandro ci porge un esempio notevole di successio in locum patris, cioè di una successione in un posto di suus già esistente al momento della confezione del testamento.

*Imp.* ANTONINUS A. *Brittiano*: c. 1 C. 6.29.

Si post testamentum factum, quo postumorum suorum nullam mentionem testator fecit, filiam suscepit, intestato vita functus est, cum agnatione postumae cuius non meminit testamentum ruptum sit: ex rupto autem testamento *nihil deberi neque peti posse* explorati iuris est. (a. 213).

Antonino afferma qui chiarissimamente il principio: un testamento in cui è stato preterito un postumo è nullo e in base ad esso nihil deberi, neque peti posse.

*Imp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. *Sotericho*: c. 2 C. 6.29.

Uxor abortu testamentum mariti non solvi, postumo vero praeterito, quamvis natus ilico decesserit, non restitui ruptum iuris evidentissimi est.

Se il postumo preterito non venga in essere, per aborto della moglie, allora il testamento non solvitur (nota la espressione: non si dissolve): se, invece, egli

nasca e viva, sia pure un solo attimo, il testamento viene revocato e non può essere in nessun modo tenuto in vita (non restitui ruptum).

Il principio della nullità del testamento quando vi sia preterito un suus è, dunque, chiaramente attestato dalle fonti: la ragione di questa nullità è stata già da noi indicata: essa risiede in ciò, che non può essere deferita ex testamento una eredità, che, per effetto della preterizione, viene ipso iure acquistata ab intestato dal suus preterito.

§ 43. A questo punto sorgono spontanee queste domande: quale è il valore giustiniano di questo principio? Subì esso qualche deroga? E queste deroghe furono causa di interpolazioni nei testi?

Anche in diritto giustiniano la preterizione di un suus importa nullità del testamento in cui egli è preterito. Lo afferma Giustiniano tanto nelle Istituzioni (pr. Inst. II, 13) quanto nella c. 4.6 C. 6.28.

... Sancimus itaque, ... ut et ipsa (cioè la figlia non nominatim diseredata) si fuerit praeterita, ad instar filii emancipati vel sui vel testamentum *ipso iure evertat* vel per contra tabulas bonorum possessionem stare hoc non patiatur.

Si intende, però, che il principio non si fonda più sulla *costituzione della familia agnatzia*, come in diritto classico. Per Giustiniano i figli, le figlie e i nipoti debbono essere istituiti o diseredati nominatim per una ragione diversa: e cioè perché essi hanno un *diritto soggettivo* di succedere ai loro genitori: diritto, questo, che deve essere *attuato mediante istituzione*. Possono, è vero, essere diseredati: ma con la diseredazione non si tratta più di impedire una successione che altrimenti di necessità si verificherebbe. La diseredazione, invece, impedisce ora l'attuazione del diritto soggettivo dei figli rispetto all'eredità dei loro genitori, quando vi sia una *causa* che *giustificchi* quest'esclusione.